令和５年１１月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和５年１１月９日（木） 午前１０時

 ２．招集場所   くにみ幼稚園 ２階 会議室

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ５番委員  菊地 弘美（教育長）

 ４．欠席委員   ４番委員  引地  亨

 ５．説明のため出席

          教育総務課長    大勝 晴美

          教育施設課長    中條 伸喜

          生涯学習課長    小野 笑子

          指導主事      高橋 正浩

 ６．書  記   課長補佐兼総務係長 豊野 好洋

          こども教育係長   五十嵐 佐和

 ７．傍 聴 者   なし

 ８．開  会   午前 10時

 ９．教育長あいさつ

10．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

11．会議録署名人 会議録の署名人について、３番中村裕美委員、１番高橋幸子委員を教育長が指名

した。

12．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

13．会議録の承認 事務局より 10月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

14．教育長報告

  教育長出席会議等について、別紙資料のとおり報告した。

  ・タウンミーティング

  （小学生の通学路について）

 町が行ったタウンミーティングで出された要望等のうち、教育委員会が関係する部分は、板橋

地区から子供たちの通学路についての１件があった。通学ルートが危ないのということだった。

現地を実際に調べた結果、通学路としては、今のまま継続することになった。

15．議事

議案第１９号 国見町教育委員会個人情報保護法施行規程の制定について

 教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

 なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

中村委員 小学校入学時、地区の登校班を作るのに方部長、子供会会長に名簿が渡されるが、

個人情報の点で問題はないのか。

教育長 個人情報保護法では、自分たちの町内会や PTA が自分のところで使う情報について

は制限はない。ただし、一定規模以上の収集や保管は、しっかり対応が取られていなければ

ならない。

議案第２０号 国見町教育委員会情報公開規程の制定について

 教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

議案第２１号 令和５年度国見町一般会計（教育費）１２月補正予算に対する意見について

 各課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

16．協議・報告

  【報告事項】

（１）国見町子ども・子育て支援推進協議会設置要綱の一部改正について

（２）国見町子ども・子育て支援推進協議会委員の委嘱について

（3）教育総務課報告

 ① 国見小学校学習発表会について

 ② 県北中学校柏葉祭について

 ③ くにみ幼稚園自然保育事業について

 ④ くにみ幼稚園ＰＴＡ役員臨時会について

  令和６年度から通園バッグを指定しないことをＰＴＡ役員会で決定したことを報告

 ⑤ 子ども・子育て支援推進協議会について

（４）教育施設課報告

 ① スクールバス地区懇談会について

 ② 義務教育学校等先進地視察について

 ③ 町ＰＴＡ連絡協議会要望活動について

（５）生涯学習課報告

 ① 地域学校協働本部事業について

質問のできる学習室について

 ② 公民館事業について

くにみ観月台カレッジ全体学習について

 ③ 図書事業について

子ども司書活動、子ども司書講座、子ども移動図書館、図書館協議会について

 ④ スポーツ事業について

総合型地域スポーツクラブ設立準備委員会、文化・スポーツ活動等激励金交付式、市町村対抗

福島県ソフトボール大会、国見町駅伝競走大会、ふくしま駅伝国見町チーム結団式、スポーツ

少年団指導者研修会、スポーツ推進委員研修会について

 ⑤ 青少年育成事業について

青少年町民会議奨励金交付式について

 ⑥ 芸術文化事業について

国見町文化祭音楽芸能発表会、国見町文化祭ダンスパーティー、国見町文化祭総合展示会に

ついて

 ⑦今後の予定について

17．その他

・令和５年１２月教育委員会は、１２月１１日（月）午後５時１５分より観月台文化センター

で開催予定

18．閉  会  午前１１時５０分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和５年１１月９日

             議事録署名人

               １番委員

               ３番委員

会議書記     課長補佐兼総務係長